ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6867/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação do sistema de câmeras de monitoramento da Unidade Básica de Saúde Itaipava,
situada na Avenida Itaipava, nº 2136, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A  unidade possui  uma estrutura  física  ampla,  e  atualmente  conta  com apenas  8  câmeras  de  segurança,  número
insuficiente para cobrir todos os ambientes, especialmente os setores recentemente ampliados, que não dispõem de
nenhum equipamento de monitoramento.
A falta de cobertura integral compromete a segurança dos servidores, usuários e do patrimônio público, dificultando a
identificação de eventuais ocorrências e o controle do fluxo de pessoas nas áreas internas e externas da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​